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1. Wykaz stosowanych skrótów

CRMO - Chronic Recurrent Multifocal Osteomyelitis (Przewlekłe Nawracające
Wieloogniskowe Zapalenie Kości i Szpiku)
CNO - Chronic Nonbacterial Osteomyelitis (Przewlekłe Niebakteryjne Zapalenie Kości i
Szpiku)

ERA – Enthesitis ­ Related Arthritis (Zapalenie Stawów Związane z Zapaleniem Przyczepów
Ścięgnistych)
ESSR - European Society of Musculoskeletal Radiology (Europejskie Towarzystwo Radiologii

Mięśniowo-Szkieletowej)

JIA – Juvenile Idiopathic Arthritis (Młodzieńcze Idiopatyczne Zapalenie Stawów)
MIZS - Młodzieńcze Idiopatyczne Zapalenie Stawów

MR – Rezonans Magnetyczny

MRI – Magnetic Resonance Imaging (obrazowanie metodą rezonansu magnetycznego)

NA- Nonspecific Arthropathy (Niespecyficzna Artropatia)

NIGRiR – Narodowy Instytut Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji

OS – Overlapping Syndrome – Zespół Nakładania

SAPHO – Synovitis, Acne, Pustulosis, Hyperostosis, Osteoporosis (Zapalenie błony maziowej,
Trądzik, Krostkowica, Hiperostoza i Osteoporoza)

SpA – Spondyloarthropatia

STIR - Short Tau Inversion Recovery

T - Tesla

TIRM - Turbo Inversion Recovery Magnitude

WB-MRI – Whole-Body Magnetic Resonance Imaging – Rezonans magnetyczny całego ciała
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2. Streszczenie w języku polskim

Rezonans magnetyczny całego ciała (Whole-Body Magnetic Resonance Imaging, WB-MRI)

jest podstawową metodą obrazową pozwalającą na kompleksową ocenę układu ruchu [1], bez

użycia promieniowania jonizującego i w stosunkowo krótkim czasie, co jest szczególnie istotne
w diagnostyce dzieci i młodzieży z chorobami reumatycznymi. Dzięki szerokiemu polu

obrazowania oraz wysokiej rozdzielczości liniowej i przestrzennej, umożliwia rozpoznawanie

patologii o charakterze wieloogniskowym, zajmujących różne układy i narządy [1], stanowiąc
cenne uzupełnienie badania klinicznego [2].

Dwa najczęstsze zastosowania WB-MRI u pacjentów w wieku rozwojowym to przewlekłe
nawracające wieloogniskowe zapalenie kości i szpiku (Chronic Recurrent Multifocal

Osteomyelitis, CRMO), obecnie częściej określane jako przewlekłe niebakteryjne zapalenie

kości i szpiku (Chronic Nonbacterial Osteomyelitis, CNO) oraz młodzieńcze idiopatyczne
zapalenie stawów (MIZS; Juvenile Idiopathic Arthritis, JIA) [1,3]. Kolejnymi wskazaniami do

WB-MRI, wg badania ankietowego przeprowadzonego przez Podkomitet ds. Zapaleń Stawów
przy Europejskim Towarzystwie Radiologii Mięśniowo-Szkieletowej (European Society of

Musculoskeletal Radiology, ESSR), są choroby nerwowo-mięśniowe i zespoły nakładania
(overlapping syndromes), w przebiegu których u danego chorego występują minimum 2
choroby reumatyczne i charakterystyczne dla nich markery serologiczne. Przykładem zespołu
nakładania jest współistnienie CRMO z MIZS [3].
O ile w chorobach nerwowo-mięśniowych obraz kliniczny jest typowy i udowodniono
kliniczną przydatność WB-MRI [1,4,5], tak w CRMO i MIZS, tym samym w zespole

nakładania tych dwóch chorób (OS), obraz kliniczny oraz wyniki badań laboratoryjnych nie są
specyficzne i WB-MRI może pomóc w ich rozpoznaniu i różnicowaniu [6].

W świetle problemów diagnostycznych związanych z rozpoznaniem wyżej wymienionych
jednostek, przeprowadzono retrospektywne badanie w dużym ośrodku reumatologii dziecięcej
w celu określenia i porównania charakteru, liczby i lokalizacji zmian w WB-MRI u pacjentów
z CRMO, MIZS i OS. Do grupy badanej włączono również pacjentów z niespecyficzną
artropatią (Nonspecific Artropathy, NA), tj. z dolegliwościami mięśniowo-szkieletowymi, u

których wykluczono jakąkolwiek chorobę zapalną. Występująca głównie u dziewcząt, NA staje

się coraz większym globalnym problemem diagnostycznym i terapeutycznym [7-10].

Zgłaszane objawy to głównie ból, w tym ból wzrostowy, ból związany z zespołami nadmiernej

ruchomości stawów, ból psychogenny, neuropatyczny, czy kompleksowy zespół bólu
regionalnego [11-14].

W cyklu publikacji pod wspólnym tytułem: "Przydatność badania metodą rezonansu

magnetycznego całego ciała w diagnostyce wybranych chorób reumatycznych wieku

rozwojowego" znalazły się trzy recenzowane prace, w tym jedna oryginalna, przedstawiająca

wyniki badań własnych [15] oraz dwie publikacje poglądowe, powstałe w ramach
międzynarodowej współpracy naukowej, omawiające technikę WB-MRI i jej zastosowanie w

diagnostyce chorób reumatycznych [16,17]. Łączny wskaźnik Impact Factor powyższego cyklu
wynosi 7,2, zaś łączna wartość punktów MNiSW 340.

Retrospektywne, jednoośrodkowe badanie własne (Publikacja nr 1) przeprowadzono na

aparacie MR Avanto o natężeniu pola 1,5 Tesli (T) z wykorzystaniem dedykowanych

wielokanałowych cewek powierzchniowych [15]. Do badania włączono 173 pacjentów
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pediatrycznych z następującymi ostatecznymi rozpoznaniami: CRMO u 26 pacjentów (15,0%),

MIZS u 51 (29,5%), OS u 8 (4,6%) i NA u 88 (50,9%).

Przeprowadzone badania wykazały, że najczęstszą nieprawidłowością w badanej grupie w WB-

MRI był obrzęk szpiku kostnego (Bone Marrow Edema, BME). BME stwierdzono u

wszystkich pacjentów z CRMO, u 88% chorych z OS, 55% z MIZS i 11% z NA. We wszystkich

porównywanych jednostkach BME najczęściej lokalizował się w kończynach dolnych.

Wysięk obserwowano u 62,5% dzieci z OS i 52,9% z MIZS; w CRMO i NA wysięk występował
sporadycznie. Zapalenie przyczepów ścięgnistych (enthesitis) stwierdzono u 7,8% pacjentów z
MIZS i u 3,8% z CRMO, zaś zapalenie mięśni u 12,5% pacjentów z OS i u 3,9% z MIZS.

Badanie wykazało ponadto, że najczęstszym wskazaniem do wykonania WB-MRI w naszym

ośrodku było MIZS, podczas gdy w innych badaniach dominowali pacjenci z CRMO.

Zaprezentowana grupa pacjentów z MIZS jest najliczniejsza spośród prezentowanych w

literaturze w kontekście zastosowania WB-MRI.

W badaniu własnym po raz pierwszy oceniono obraz zmian w WB-MRI u dzieci i młodzieży z

zespołem nakładania CRMO i MIZS.
Pionierska również jest przeprowadzona analiza zmian widocznych w WB-MRI u pacjentów z

niespecyficzną artropatią.

Uzupełnieniem powyższych badań są dwie międzynarodowe prace poglądowe, opublikowane
w recenzowanych czasopismach (Publikacje 2 i 3) [16,17].

Omówiono w nich technikę badania WB-MRI, zwracając, m.in., uwagę na brak standaryzacji
badania wynikający z mnogości protokołów i sekwencji stosowanych w różnych ośrodkach.

Przedstawiono zalety WB-MRI w diagnostyce chorób tkanki łącznej, spondyloartropatii (SpA),

a także w CRMO i SAPHO, na etapie wczesnej diagnostyki oraz monitorowania leczenia.
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3. Streszczenie w języku angielskim

Whole-body magnetic resonance imaging (WB-MRI) is now considered central to defining

total inflammatory burden in juveniles with arthritis [1], providing additional information to

clinical findings [2]. The technique lends itself well to pathologies that are diffuse, multifocal

or affect different organ systems, providing excellent anatomical definition through high soft-

tissue contrast and spatial resolution [1].

The two most common WB-MRI applications in children and adolescents are Chronic

Recurrent Multifocal Osteomyelitis (CRMO), also known as chronic Nonbacterial

Osteomyelitis (CNO), and Juvenile Idiopathic Arthritis (JIA) [1,3]. Other entities recognized

by the European Society of Musculoskeletal Radiology (ESSR) arthritis subcommittee survey

that investigated the current role of WB-MRI for rheumatic inflammatory diseases are:

neuromuscular diseases and overlapping syndromes, including CRMO and JIA overlapping

syndrome (OS) [3]. Whereas in neuromuscular diseases the clinical presentation is typical and

applicability of WB-MRI has been proven [1,4,5], in CRMO and JIA, thus in course of their

comorbidity, both clinical picture and laboratory data are not specific and WB-MRI may help

in their diagnosis [6].

In light of the diagnostic problems associated with the recognition of the abovementioned

entities, a retrospective study within a single large pediatric rheumatology referral center was

carried out to determine and compare the type, number and initial distribution of lesions in the

WB-MRI in patients with CRMO, JIA, and OS. Also, Non-specific Arthropathy (NA) was

included in the cohort. This group comprised juveniles with non-specific musculoskeletal

complaints in whom any inflammatory disease had been diagnosed. Occurring mainly in girls,

NA is becoming a growing global diagnostic and therapeutic problem [7-10]. The symptoms

reported are mainly pain, including growth pain, pain associated with joint hypermobility

syndromes, psychogenic pain, neuropathic pain, and complex regional pain syndrome [11-

14].

In the series of publications under the common title: “Usefulness of whole-body magnetic

resonance imaging in the diagnosis of selected rheumatic diseases of the developmental age”,
three peer-reviewed papers were included, including an original paper presenting the results

of own research and two review publications created as part of an international collaboration,

discussing the WB-MRI technique and its use in the diagnosis of rheumatic diseases in

children and adults. The total Impact Factor of the above series is 7.2 and the total MNiSW

points value is 340.

The retrospective single center study (Publication No 1) was performed on an Avanto1.5 Tesla

(T) MRI scanner with a dedicated multichannel surface coil system. A total of 173 pediatric

patients were included with the following final diagnoses: CRMO in 26 (15.0%), JIA in 51

(29.5%), OS in 8 (4.6%), and NA in 88 (50.9%) [15].

Results showed that bone marrow edema (BME) was the most common abnormality, being

seen in100% patients with CRMO, 88% with OS, 55% with JIA, and 11% with NA. The bones

of the lower extremities were the most affected in all compared entities.

Effusion was seen in 62.5% children with OS, and in 52.9% with JIA, whereas in CRMO and

NA the exudate was sporadic. Enthesitis was found in 7.8% of patients with JIA and 3.8% with

CRMO, and myositis was seen in 12.5% of patients with OS and in 3.9% with JIA.

The study further showed that the most common indication for WB-MRI in our centre was JIA,

while in other centers CRMO is the leading entity. At the same time, the group of patients with

9

JIA we studied is the largest presented in the literature to date in the context of the use of WB-

MRI.

In addition, our study is the first to evaluate WB-MRI lesions in children with CRMO and JIA

overlapping syndrome.

Also pioneering is the study of changes seen on WB-MRI in children and adolescents with non-

specific musculoskeletal (NA) complaints.

The above studies are complemented by two international review papers published in peer-

reviewed journals (Publications 2 and 3) [16,17].

They discuss the WB-MRI technique, drawing attention, among other things, to the lack of

standardization of the study resulting from the multiplicity of protocols and sequences used in

different centers. The advantages of WB-MRI in the diagnosis of connective tissue diseases,

spondyloarthropathies (SpAs), as well as in CRMO and SAPHO, in early diagnosis and

treatment monitoring, were presented.
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4. Wstęp

Rezonans magnetyczny całego ciała (WB-MRI) jest podstawową metodą obrazową
pozwalającą na kompleksową ocenę układu ruchu [1], bez użycia promieniowania jonizującego
i w stosunkowo krótkim czasie, co jest szczególnie istotne w diagnostyce dzieci i młodzieży z

chorobami reumatycznymi. Dzięki szerokiemu polu obrazowania oraz wysokiej rozdzielczości
liniowej i przestrzennej, umożliwia rozpoznanie patologii o charakterze wieloogniskowym,

zajmujących różne układy i narządy [1], stanowiąc cenne uzupełnienie badania klinicznego [2].

Dwa najczęstsze zastosowania WB-MRI u dzieci i młodzieży to Przewlekłe Nawracające
Wieloogniskowe Zapalenie Kości i Szpiku (CRMO), obecnie określane częściej jako
Przewlekłe Niebakteryjne Zapalenie Kości i Szpiku (CNO) oraz Młodzieńcze Idiopatyczne

Zapalenie Stawów (MIZS) [1,3]. Kolejnymi częstymi wskazaniami do WB-MRI, wg badania

ankietowego przeprowadzonego wśród ośrodków radiologicznych przez Podkomitet ds.
Zapaleń Stawów przy Europejskim Towarzystwie Radiologii Mięśniowo-Szkieletowej

(ESSR), są choroby nerwowo-mięśniowe i zespoły nakładania (OS), gdzie u jednego chorego

występują minimum 2 choroby reumatyczne i charakterystyczne dla nich markery serologiczne.

Przykładem zespołu nakładania jest współistnienie CRMO z MIZS [3]. O ile w chorobach

nerwowo-mięśniowych obraz kliniczny jest typowy i udowodniono kliniczną przydatność WB-

MRI [1,4,5], tak w CRMO i MIZS, tym samym w zespole ich nakładania, zarówno obraz
kliniczny jak i dane laboratoryjne nie są specyficzne, a WB-MRI może pomóc w ich
rozpoznaniu [6].

Przy rosnącej liczbie publikacji na temat zastosowania WB-MRI w CRMO, liczba doniesień
na temat WB-MRI w MIZS jest znikoma i żadna praca, według analizy dostępnego
piśmiennictwa, nie została poświęcona zespołowi nakładania CRMO i MIZS [1,18-22]. Nie

zidentyfikowano także doniesień nt. wykorzystania WB-MRI w diagnostyce niespecyficznej

artropatii (NA), która staje się coraz większym problemem na całym świecie, zaś WB-MRI

może mieć szczególne znaczenie w diagnostyce niespecyficznych dolegliwości ze strony
układu ruchu u dzieci i młodzieży charakteryzujących tę jednostkę [7-14].

CRMO jest niebakteryjnym zapaleniem kości o niejasnej etiologii, charakteryzującym się
nawracającymi epizodami bólu kości i ograniczonym zakresem ruchu przez ponad 6 miesięcy
[1,18,21,23-25]. Występuje z reguły u dziewcząt, z częstością 0,4/100 000 osób [1,23].

CRMO jest chorobą trudną do rozpoznania ze względu na utajony charakter i niespecyficzne

objawy oraz problematyczną w leczeniu, m.in. z uwagi na trudności w określeniu aktywności
choroby [20]. Badanie fizykalne i tradycyjne markery stanu zapalnego nie są czułymi
wskaźnikami do diagnozowania i monitorowania postępu choroby czy skuteczności leczenia
[20]. Obecnie złotym standardem obrazowania CRMO jest WB-MRI, zwłaszcza na wstępie
diagnostyki [20]. WB-MRI umożliwia wykrywanie zmian, w tym klinicznie bezobjawowych.

Zmiany chorobowe w postaci ognisk (obszarów) obrzęku szpiku kostnego (BME),
odzwierciedlających jego zapalenie, są typowo wieloogniskowe i obustronnie symetryczne

(do 75% przypadków) i najczęściej zlokalizowane w okolicy okołostawowej, z reguły w
przynasadach kości długich (do 90% przypadków) [1,19]. Do innych charakterystycznych dla

CRMO zmian należą: zajęcie obojczyka, żuchwy, zapalenie mięśni, zapalenie powięzi,
zapalenie błony maziowej i wysięk w stawach, zapalenie entez [1,26,27].

MIZS jest najczęstszą chorobą reumatyczną wieku rozwojowego; zapadalność wynosi od 2 do

20 na 100 000 osób [18,21,28]. Zapalenie Stawów Związane z Zapaleniem Przyczepów
Ścięgnistych (Enthesitis-Related Arthritis, ERA) jest młodzieńczym zapaleniem stawów
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kręgosłupa, które zajmuje głównie stawy obwodowe i przyczepy ścięgniste, w surowicy

pacjentów występuje antygen HLA-B27 [1]. Stanowi 20% przypadków MIZS, dotyczy

częściej chłopców, a średni wiek w momencie rozpoznania wynosi 12 lat [1]. Najwcześniej
zajęte są stawy kończyn dolnych, następnie stawy krzyżowo-biodrowe i kręgosłup [1].

[…]


Radiologic Clinics of North America, 2024;62:821-836.
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9. Spis tabel i rycin

Publikacja nr 1. Whole-Body MRI at Initial Presentation of Chronic Recurrent

Multifocal Osteomyelitis, Juvenile Idiopathic Arthritis, Their Overlapping Syndrome,

and Non-Specific Arthropathy. Michał Lanckoroński, Piotr Gietka Małgorzata Mańczak,
Iwona Sudoł-Szopińska. Journal of Clinical Medicine 2024; 13, 998.

Table 1. Whole-body MRI sequence protocol.

Table 2. Demographic data of the following included patients: CRMO: chronic recurrent

multifocal

osteomyelitis; JIA: juvenile idiopathic arthritis; OS: JIA and CRMO overlapping syndrome;

NA: Non-specific Arthropathy.

Table 3. BME lesions in 4 study groups.

Table 4. Number of patients with CRMO and JIA with at least 1 lesion at proximal and distal

me-taphyses and epiphyses.

Table 5. Effusions in patients with CRMO, JIA, JIA and CRMO overlapping syndrome, and

NA.

Figure 1. A 13-year-old girl with chronic recurrent multifocal osteomyelitis (CRMO), TIRM

(Turbo Inversion Recovery Magnitude) images in coronal and sagittal planes. Bone marrow

edema (BME, arrow) in the anterior iliac bone with soft tissue edema (enthesitis) (a), in the

posterior condyle of the right femur (b), and in the tarsum bilaterally (c,d), being more

intensive on the right side (c).

Figure 2. A 12-year-old boy with juvenile idiopathic arthritis (JIA), TIRM images in coronal

planes. Knee joint effusion (arrow in (a)), BME in the distal metaphysis (short arrow) of the

right tibia and distal epiphysis of tibia bilaterally (long arrows) (b), in the tarsum bilaterally

(arrows in (c)), and in the 1st metatarsal bones (arrows in (d)).

Figure 3. An 8-year-old girl with an overlapping syndrome of JIA and CRMO, TIRM images

in coronal and sagittal views. (a) BME in the right humeral metaphysis and effusion in the left

shoulder (arrows); (b) BME in the right triradiate cartilage and periarticularly in the right iliac

bone (long arrows), and effusion in the right sacroiliac joint (short arrow); (c) BME in the

proximal metaphysis of the right tibia and distal metaphysis of the left tibia (arrows); (d)

BME in the distal epiphysis of the left tibia (arrow); (e) BME in the Th1 vertebra (arrow); (f)

BME in the left elbow joint (arrow). unilateral (a) and bilateral BME lesions (b).

Figure 4. Distribution of bone lesions in skeleton of patients with CRMO, JIA, OS, and NA

with unilateral (a) and bilateral BME lesions (b).
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Publikacja nr 2. Whole - Body Magnetic Resonance Imaging in Rheumatology.

Vito Chianca, Michał Lanckoroński, Marco Curti, Majid Chalian, Iwona Sudoł-
Szopińska, Chiara Giraudo, Filippo Del Grande. Seminars in Musculoskeletal Radiology
2024; https://doi.org/10.1016/j.rcl.2024.02.008.

Figure 1. Whole body MRI in a 17-year old girl with juvenile idiopathic arthritis (JIA)

enthesitis-related arthritis (ERA) subtype, HLA-B27 positive. T2 TIRM images in coronal

(a,b) and sagittal (c ) planes show synovitis in the left shoulder with some bone marrow

edema in the proximal metaphysis of the humerus (a), right-sided sacroiliitis (b) and L1/2 left

intervertebral joint synovitis with some bone marrow and soft tissue swelling of surrounding

tissues.

Figure 2. Whole body MRI in a A 6-year old girl with juvenile dermatomyositis. Coronal T2

TIRM images. Initial exam (a-c) shows multiple areas of increased signal in muscles of the

neck, upper and lower girdle, forearms and crura; follow-up 8 months later (d-f) shows

complete resolution of all lesions.

Figure 3. WB MRI of a 15-year-old girl with benign acute childhood myositis due to

Influenza B showing diffuse muscle edema in the calves on the coronal STIR (Arrows) in a.

WBMRI performed as follow-up one month later demonstrating a complete resolution of the

muscle edema (coronal STIR in b).

Figure 4. WB MRI of an 11-years-old boy with SAPHO syndrome demonstrating edema and

periosteal reaction of the right clavicle (coronal short tau inversion recovery-STIR- in a, axial

T1weighted turbo spin echo – TSE- in b and axial STIR in c), bone marrow edema in the right

sacrum (coronal STIR in d, axial T1w TSE in e, and axial STIR in f), in the left acetabulum

(coronal STIR in g, axial T1w TSE in h, and axial STIR in i), and in the distal metaphyseal

area of the right tibia (coronal STIR in l and coronal T1w TSE in m).

Figure 5. Whole body MRI in a 12-year old girl with chronic recurrent multifocal

osteomyelitis (CRMO). T2 TIRM images show bone marrow oedema of the sternal end of the

right clavicle with oedema of the surrounding tissues (a), bone marrow oedema of the distal

femoral epiphysis, proximal tibial epiphysis, and to a minor extent in a knee joint epiphyses

bilaterally (b), bone marrow edema in the left distal tibial epiphysis (c), left-sided sacroiliitis

(d), and bone marrow oedema of several vertebral bodies of the thoracic and lumbar regions,

with a fracture of the L1 vertebral body (e).
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Publikacja nr. 3. Update on MRI in rheumatic diseases. Iwona Sudoł-Szopińska, Michał
Lanckoroński, Torsten Diekhoff, Damjana Ključevšek, Filippo Del Grande, Andrea
Doria. Radiologic Clinics of North America 2024;

https://doi.org/10.1016/j.rcl.2024.03.003

0033-8389/24. 

Figure 1. MRI of a 40-year-old male patient with suspected rheumatoid arthritis. The MRI and

CT show a pseudoerosion in the lunate. In susceptibility-weighted imaging (SWI) the lesion is

more clearly outlined, and with inversion, the image has a similar contrast as compared to CT.

Figure 2. MRI of the sacroiliac joints in a 45-year-old patient with advanced axial

spondyloarthritis (axSpA). One single T2-Dixon sequence with four contrasts (in-phase,

opposed-phase, fat and water image) is compared to standard T1 and T2fs. Bone marrow edema

(white arrow, high signal intensity in T2 fat saturation (fs), in-phase and water image, low signal

in T1 and fat image) can clearly be differentiated from fat lesions (black arrow, high signal in

T1, in-phase and fat image). Edema within a fat lesion is also visible (white arrowhead). Dixon

opposed phase can help detecting erosions (black arrowhead).

Figure 3. Dynamic contrast-enhanced MRI of the hand. A 56-year-old male patient presenting

with hand and finger arthritis due to late-onset rheumatoid arthritis. The synovium of all

metacarpophalangeal (MCP)-joints is enhanced after contrast administration (arrows). Fractal

analysis shows neoangiogenesis in heavily inflamed tissues (white arrowheads). In the

perfusion analysis, the relative blood volume (rBV) is increased while the mean transit time

(mTT) is decreased in synovitis.

Figure 4. Wrist MR in a 49-year-old man with dermatomyositis (DM) complicated by septic

inflammation, on immunosuppressive therapy. The images show active inflammatory changes:

wrist joints with synovitis (white arrow), osteitis (black arrow), minor tenosynoviitis in several

compartments of extensor and flexor tendons (white arrowheads), tendinopathy of deep flexor

muscle of the fingers in the carpal tunnel (black arrowhead). Osteolytic lesions with cartilage

loss of numerous bones are best appreciated on a Volumetric Interpolated Breath-hold

Examination (VIBE) sequence.

Figure 5. Whole body (WB)MRI in a 56–year–old woman with scleromyositis, T2 Turbo

Inversion Recovery Magnitude (TIRM) images with majority of the muscle high signal

representing myositis. Superficial soft tissue swelling of the lower extremities, likely

representing skin and subdermis inflammation (arrows).

Figure 6. MRI of both hips in a 14.-y-old girl with systemic juvenile idiopathic arthritis (JIA)

treated by biologics. Bilateral hip joint effusions with moderate synovial thickening (arrows,

PD fs) and synovial enhancement (arrows, T1 FS gd+), hip joint space narrowing (more

pronounced on the right) with thinned joint cartilage (black arrows). Bone architecture changes

of acetabular roof (arrowheads) with geodes (non-enhanced changes) and synovial cysts (rim

enhancement, the largest on the left (medial arrowhead).

Figure 7. A 16-year-old female patient with juvenile idiopathic arthritis (JIA) and bilateral

inflammatory lesions in the temporomandibular joints. The images show increased fluid with

thickening of the synovial membrane (white arrowhead on axial T2), bone marrow edema of

the mandibular head and articular eminence (white arrows) with erosions (black arrow on

parasagittal T2Medic); Features of limited joint mobility and of the perforation of the articular

disc in the central part - in close-up its position is normal (white arrowheads on “close”
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parasagittal PD and T2Medic), in opening the posterior band immobile (white arrowhead on

“open” parasagittal T2Medic).

Figure 8. A series of MRI of cervical spine in 14 and 16-y-old girls with extended oligoarticular

juvenile idiopathic arthritis (JIA), antinuclear antibodies (ANA) positive baseline images in T2

axial, T1 fat saturated (fs) contrast enhanced axial and sagittal, and follow up T1 fs postcontrast

image in axial plane (last bottom image). Baseline T2 Turbo Spin-Echo (TSE) axial shows

asymmetrically thickened atlanto-axial synovium (arrows), area of hyperintense bone marrow

signal in the posterior part of the dens (black arrow), and thickened transversal ligament

(arrowhead). Contrast-enhanced MRI in axial and sagittal planes shows homogenous intensive

synovial enhancement, enhancement of the posterior part of the dens and thickened transverse

ligament, and no signs of anterior atlantoaxial subluxation. The contrast-enhanced MRI follow-

up obtained 2 years later, during which time the girl was treated with biologics, shows slightly

asymmetric thickened synovium with minimal non-homogenous enhancement (arrows on T1fs

Gd +follow up) and thickened transversal ligament (arrowhead). The girl was symptom-free

and had normal laboratory data.

Figure 9. An 11-year old boy with juvenile idiopathic arthritis (JIA) enthesitis-related arthritis

(ERA) subtype. The initial exam was obtained at the age of 11 years; 1st follow MRI was

obtained 6 months later, and 2nd follow, 12 months after baseline. Left-sided sacroiliitis:

semicoronal T2 Short-Tau Inversion Recovery (STIR) images show bone marrow edema in the

left ilium, joint space inflammation, capsulitis, and active erosion in the left sacral bone (evident

in the first follow-up exam; arrow). T1, T1 fat-suppressed (fs) and T2 Multi-Echo Data Image

Combination (MEDIC) consecutive exams show increasing number of erosions (white arrows)

and bone marrow fatty metaplasia (black arrows).

Figure 10. 8-year old girl with chronic recurrent multifocal osteomyelitis (CRMO). Coronal T2

Turbo Inversion Recovery Magnitude (TIRM) images show areas of increased marrow signal

in the inferior ramus and angle of the mandibula on the left side (white arrow), and in the right

ischium (black arrow). The numerous areas of abnormal signal in the right ankle and tarsal

bones (white arrowheads) with minor effusion (open arrowhead), less severe in the left ankle

(black arrowhead) may represent stress-related mechanical abnormalities which are in

differential for CRMO-related lesions.
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