Prof.dr hab.n.med. Jerzy Walecki
Kierownik
Kliniki Radiologii, Radioterapii i Medycyny Nuklearnej
Państwowego Instytutu Medycznego MSWiA

Warszawa, dnia 27 listopada 2024 r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej lek. Michała Lanckorońskiego
pt.: „Przydatność badania metodą rezonansu magnetycznego całego
ciała w diagnostyce wybranych chorób reumatycznych wieku
rozwojowego”**

Przesłana mi do oceny dysertacja doktorska lek. Michała Lanckorońskiego oparta jest na cyklu trzech prac, w tym jedna oryginalna, przedstawia wyniki badań własnych oraz dwie publikacje pogładowe, które powstały w ramach międzynarodowej współpracy naukowej, opublikowanych w recenzowanych czasopismach, które powstały w latach 2017 – 2024 o łącznym IF 7,2, łączna wartość punktów MNiSW 340.

Wspomniane publikacje to:

1. Michał Lanckoroński, Piotr Gietka, Małgorzata Mańczak, Iwona Sudoł-Szopińska. **Whole-Body MRI At Initial Presentation of Chronic Recurrent Multifocal Osteomyelitis, Juvenile Idiopathic Arthritis, Their Overlapping Syndrome, and Non-specific Arthropathy.** *Journal of Clinical Medicine*, 2024, 13, 998.
doi.org/10.3390/jcm13040998
IF 3,0 Pkt. MNiSW 140
2. Chianca Vito, Michał Lanckoroński, Marco Curti, Majid Chalian, Iwona Sudoł-Szopińska, Chiara Giraud, Filippo Del Grande. **Whole-Body Magnetic Resonance Imaging in Rheumatology.** *Radiologic Clinics of North America*, 2024;62:865-876. S0033838924000216.

doi.org/10.1016/j.rcl.2024.02.008
IF 2,1 Pkt. MNiSW 100

3. Sudoł-Szopińska Iwona, Michał Lanckoroński, Torsten Diekhoff, Damjana Ključevšek, Filippo Del Grande, Andrea Doria. **Update on MRI in Rheumatic Diseases.** *Radiologic Clinics of North America.* 2024;62:821-836. S003383892400040X.
doi.org/10.1016/j.rcl.2024.03.003
IF 2,1 Pkt. MNiSW 100

W pierwszej pracy Doktorant jest pierwszym autorem, w pozostałych pracach drugim.

Przedstawiona mi do oceny praca ustrukturyzowana jest w sposób prawidłowy, zawiera na wstępie spis treści, streszczenia w języku polskim jak i angielskim, wstęp, cel pracy, materiał i metody badań, podsumowanie i wnioski, cykl opublikowanych prac, spis tabel i rycin, oświadczenia autorów i piśmiennictwo.

Bibliografia obejmuje 65 właściwie cytowanych pozycji piśmiennictwa: są to oryginalne prace publikowane głównie w ostatnich kilkunastu latach.

Dysertacja doktorska analizuje możliwości rezonansu magnetycznego całego ciała (WB-MRI) w diagnostyce określonych chorób wieku rozwojowego. Prace zostały zrealizowane w Zakładzie Radiologii Narodowego Instytutu Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji kierowanym przez Panią prof. dr hab. med. Iwonę Sudoł-Szopińską.

WB-MRI jest coraz częściej wykorzystywany w diagnostyce pediatrycznej w tym chorób reumatycznych u dzieci i młodzieży; badanie to nie obciąża pacjenta promieniowaniem jonizującym, cechuje się doskonałą rozdzielczością liniową i kontrastową oraz najwyższą wśród technik obrazowych swoistością tkankową. WB-MRI znajduje zastosowanie

w diagnostyce chorób stawów, mięśni, szpiku kostnego, powięzi i ścięgien. Wspomniana powyżej swoistość tkankowa pozwala na wykrycie subtelnych zmian sygnału szczególnie we wczesnym okresie rozwoju zmian zapalnych; wykrywanie wczesnych zmian jest klinicznie ważne dlatego, iż zebranie dokładnych informacji klinicznych jest u dzieci zazwyczaj trudne. Należy podkreślić także fakt, iż w tej grupie wiekowej wykrycie specyficznych markerów serologicznych bywa trudne. WB-MRI zwana techniką mapowania zmian całego ciała opierając się na typowej lokalizacji chorób reumatycznych w określonych stawach.

Autor rozprawy skoncentrował się na ocenie WB-MRI młodzieńczego idiopatycznego zapalenia stawów (MIZS), przewlekłego nawracającego wieloogniskowego zapalenia kości i szpiku (CRMO) oraz na zespole nakładania /OS/ i ewolucji jednej choroby w drugą.

Doktorant koncentruje się nad aspektem przydatności badań w celu określenia przydatności WB - MRI w różnicowaniu tych jednostek chorobowych.

Pierwsza publikacja z cyklu, to praca retrospektywna na materiale 173 pacjentów z następującymi jednostkami chorobowymi: CRMO (26 pacjentów), MIZS (51 pacjentów) i OS (u 8 pacjentów) i NA (niespecyficzna artropatia) (88 pacjentów).

W pracy omówiono symptomatologię zmian, a także określono i porównano cechy, liczby i lokalizacje zmian w układzie kostnym i stawach. Grupę chorych stanowili chorzy Kliniki i Polikliniki Reumatologii Wieku Rozwojowego.

Jednym z wniosków wynikających z tej pracy było, iż badanie WB-MRI ma najwyższą wartość diagnostyczną u chorych z MIZS. Na uwagę zasługuje fakt, iż w literaturze światowej nieliczne prace poświęcone diagnostyce

WB-MRI, CRMO i MIZS oparte są na znacznie mniejszym materiale niż w badaniach Doktoranta.

Nowatorskim elementem pracy (publikacja nr 1) jest także fakt, iż dotychczas w literaturze nie opisywano symptomatologii zmian WB-MRI z zespołem nakładania CRMO i MIZS.

Podkreślić należy również, iż Kandydat przeprowadził analizę zmian w WB-MRI u pacjentów z niespecyficzną artropatią (NA).

Przedstawione prace poglądowe (pozycja 2 i 3) uzupełniają powyżej omawianą publikację oryginalną. Autor przypomina konieczność uporządkowania standardów badania WB-MRI i proponuje ujednolicony protokół.

Podrozdział 6.2 Tabela nr 1, a także kryteria oceny WB-MRI podrozdział 6.3 oraz podrozdział 6.4 to bardzo ważne, oryginalne fragmenty dysertacji o dużej wartości merytorycznej i dydaktycznej.

Chciałbym odnieść się do wspomnianego podrozdziału 6.4 – jego treść jest zbliżona do zawartości rozdziału IV – proponuję w planowanej publikacji scalić te rozdziały.

Wnioski wynikające z badań własnych i przeglądu piśmiennictwa sprowadzają się do następującej ogólnej konkluzji:

I. WB-MRI pozwala na rozpoznanie zmian zapalnych, takich jak BME, wysięk stawowy, zapalenie przyczepów ścięgnistych oraz zapalenie mięśni u pacjentów z chorobami reumatycznymi wieku rozwojowego wraz z oceną liczby zmian i ich lokalizacji, co ma znaczenie w ich diagnostyce różnicowej. W dalszej części wniosków będących de facto wynikami Autor odnosi się do przydatności WB-MRI w diagnostyce CRMO, MIZS i NA.

Z obowiązku recenzenta chciałbym przypomnieć, iż wyniki danych cyfrowych nie powinny być traktowane jako wnioski.

Doktorant posiada szeroką wiedzę z zakresu diagnostyki reumatologicznej oraz nowych technik diagnostyki obrazowej; potrafi On analizować wyniki, zgodnie z najnowszym stanem wiedzy.

Stwierdzam, iż przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska lek. Michała Lanckorońskiego **pt.: „Przydatność badania metodą rezonansu magnetycznego całego ciała w diagnostyce wybranych chorób reumatycznych wieku rozwojowego** spełnia warunki wymagane w art. 227 ust. 1 zgodnie z Ustawą z dnia 20 lipca 2018r. "Prawo o szkolnictwie wyższym". Praca została przygotowywana pod opieką promotora i stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego przez Autora.

W związku z tym przedstawiam Radzie Naukowej Narodowego Instytutu Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji im. Eleonory Reicher wniosek o dopuszczenie lek. Michała Lanckorońskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

KIEROWNIK
KLINIKI RADIOLOGII, RADIOTERAPII
I MEDYCYNY NUKLEARNEJ
Państwowego Instytutu Medycznego MSWiA
prof. dr hab. n. med Jerzy Walecki